
盘龙区开展
第七次全国人口普查主题宣传活动

近两万名外卖小哥
成为宣传志愿者

昆明就业形势逐步回稳
截至8月底城镇新增就业11万人

要闻A052020年9月21日 星期一
主编张大升 责编和慧娟 美编吉思进 校对李微

本次活动由昆明市滇池管理局、昆明滇池投资有
限责任公司主办，活动当天，50余名市民志愿者走进滇
池垃圾漂浮物打捞一线，体验“滇池清道夫”工作。

从2018年起，昆明滇池湖泊治理开发有限公司
（以下简称“湖泊公司”）开始负责滇池（外海、草海）水
面和盘龙江河道日常保洁、打捞处置。通过对各类漂
浮废弃物、水生植物进行及时打捞、清理和环保处置，
确保滇池水面的清澈、整洁。湖泊公司相关负责人介
绍，在日常保洁中，公司按照滇池风向，漂浮废弃物对
环境、社会影响的程度，划分了保洁区域及等级，分区
域实现对滇池湖面的驻点保洁和移动保洁，必要时采
取人工穿着水裤沿岸线（裸露浅滩）打捞。

数据显示，2018年，滇池湖面日常保洁管护工作累
计打捞漂浮废弃物4489吨，日均12.3吨；去年，滇池湖
面日常累计打捞各类漂浮废弃物4373吨、日均11.9

吨；截至今年8月底，滇池湖面日常累计打捞各类漂浮
废弃物675吨、日均2.77吨。

除了滇池湖面日常保洁外，湖泊公司还对滇池一
级保护区内湖滨带坑塘水面进行了梳理。在梳理出
来的202个坑塘中，34个坑塘已纳入湿地、公园等水
域一并管护，余下的168个坑塘需由湖泊公司及属地
共同管护。去年，湖泊公司针对草海东风坝、外海南
岸、西岸的原坑塘、湖滨带等死角生长的水葫芦、大薸
等水生漂浮植物，在滇池湖滨带坑塘水面开展了大规
模清塘打捞工作，累计打捞水生漂浮植物3033亩，打
捞处置量19.91万吨，先后实现了滇池外海、草海水生
漂浮植物打捞处置“清塘”。“从2020年开始，滇池湖
滨带坑塘转为日常零星打捞。截至今年8月底，湖滨
带坑塘累计打捞水生漂浮物1.2万吨。”湖泊公司相关
负责人说。

17日，昆明市人力资源和社会保障局局长唐琪一行做客
《春城热线》节目时表示，目前，昆明市为5.3万户参保企业减
免养老、失业、工伤保险费44.74亿元，为2.3万户企业发放稳
岗补贴3.48亿元，稳定就业岗位76.26万个；为21户暂时性
生产困难企业返还资金1.1亿元，稳定就业岗位1.37万个。

“当前，全市就业形势趋向稳定，各项指标任务向好。
截至8月底，全市城镇新增就业达11万人，完成年度目标
任务88%；失业人员再就业2.96万人，完成年度目标任务
94%；就业困难人员就业2.62万人，完成年度目标任务
93%。”唐琪说。

此外，在创业贷款补贴方面，昆明市人社局就业促进
与失业保险处处长陈华见表示，在昆明市从事自主创业，
且已进行市场主体登记注册，并正常经营（含网络商户）的
创业者，可申请三年期最高不超过20万元由财政全额贴息
的个人创业担保贷款；企业吸纳劳动者在8人以上的，可申
请两年期最高不超过300万元由财政贴息基础利率50%
的小微企业创业担保贷款；对稳定经营一年以上、招用我
省一定数量的劳动者就业并签订劳动合同的，还可以给予
1000-3000元的一次性创业补贴；截至8月底，全市共发
放创业担保贷款6168笔，发放金额9.3亿元。

本报记者 罗宗伟

9月19日，在昆明市盘龙区第七次全国人口普查主题
宣传活动启动仪式现场，市民们积极参与普查知识问答。
记者了解到，盘龙区将通过发出人口普查倡议、美团骑手
入户宣传等多种方式，全面开展人口普查宣传工作，为后
续入户登记工作打造良好基础。

活动现场，首次发布了盘龙区第七次全国人口普查系
列情景剧视频，融合了人口普查应知应会知识、身边小事、
盘龙楼宇景点等内容，以形象生动、喜闻乐见的方式宣传
人口普查工作。

美团目前在昆明主城区拥有近20000名骑手，日均接
触商户和消费者近10万人次，与广大用户和商户保持着良
好的粘度。在第七次全国人口普查期间，美团骑手也将成
为盘龙区人口普查宣传的志愿者，现场向全体市民发出人
口普查宣传倡议，并将身穿人口普查宣传马甲穿梭于城市
的大街小巷之中。在派送订单的同时，将第七次全国人口
普查信息“打包”送到居民手中，对人口普查工作进行入户
宣传，提高市民的知晓率。 本报记者 罗宗伟

2018年日均清理12.3吨；去年日均清理11.9吨；今年日均清理2.77吨

滇池漂浮废弃物逐年减少
9月19日，昆明“探秘母亲湖”系列科普活动——2020年“我是滇池清道夫 我为护滇出份力”主题公益活

动举行。记者获悉，截至今年8月底，滇池湖面日常累计打捞各类漂浮废弃物675吨，处理藻水351万立方米。

在近年来滇池保护治理过程中，市民有一个直观
的感受，作为昆明旅游窗口的草海大坝，夏季的水域景
观正在逐渐改善。

“以前，由于受西南季风的影响，加上草海水体水
动力不足，每年夏天会在大堤迎水面形成一定范围内
的蓝藻漂浮层，影响了草海大坝的水域景观。”湖泊公
司工作人员介绍，在2017年草海大坝的加固提升工

程中，草海大坝沿线新建了20个升降闸门收集井
及蓝藻收集通道，改善草海水动力的同时，对

草海大坝沿线的富藻水进行精准收集，
并进行藻水分离处理，一定

程度上提升了草海大坝夏季的水域景观。
在今年的滇池蓝藻水华防控中，昆明滇池投资有

限责任公司通过组建专业化队伍，以全年控藻为核心，
日常除藻与应急处置相结合，适时组织巡查观测、水动
力条件改善、水体增氧曝气、蓝藻拦截、蓝藻围捕、藻水
打捞、藻水处理等7项作业，并视水华严重程度，采取单
项作业或多项组合作业予以应对。截至今年8月30
日，已完成藻水打捞1626万立方米、藻水处理351万立
方米、生产藻泥1万吨。

本报记者 孙琴霞 文 龙宇丹 摄

50余市民体验“滇池清道夫”

蓝藻藻水分离已产出藻泥1万吨

品藏馆：滇池路蓝山数码国际公寓3幢9号商铺(青少年活动中心斜对面) 乘坐160、44、73、89、91、93、106、120、152、K25、Z13、A1、Z12路到老年活动中心站
德宏酒店门店：滇池路德宏酒店一楼大堂（省人大对面）乘坐44、73、89、91、93、106、120、152、160、A1、K25、Z12、Z13、Z72路到金牛小区站
杨总24小时咨询服务电话：13888 311919、13888 251919

我公司仅在蓝山数码、德宏酒店开设门店，
绝无其他分店，敬请消费者区分

免费上门收购、鉴定，量大价更高。
销售茅台、五粮液等各种名酒，郑重承诺保证正品！

特别
提醒长期高价回收各年份名酒
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年份
2020年
2019年
2018年
2017年
2016年
2015年
2014年
2013年

收购价
2400
2450
2500
2600
2700
2800
2900
3050

年份
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年
2007年
2006年
2005年

收购价
3150
3350
3650
3900
4000
4100
4250
4500

年份
2004年
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年

收购价
4900
5200
5350
5500
6600
7000
7200
7600

年份
1996年
1995年
1994年
1993年
1992年
1991年
1990年
1989年

收购价
8000
15000
15200
15400
15800
16000
16500
17000

年份
1988年
1987年
1986年
1985年
1984年
1983年
1982年
1981年

收购价
17500
17800
18000
20000
22000
23000
24000
24500

年份
1980年
1979年
1978年
1977年
1976年
1975年
1974年
1973年

收购价
25500
30000
35000
50000
60000
80000
15万
17万

年份
1972年
1971年
1970年
1969年
1968年
1967年
1966年
1965年

收购价
18万
20万
25万
28万
35万
40万
45万
48万

年份
1964年
1963年
1962年
1961年
1960年

原箱原件
价格更高！

收购价
49万
58万
60万
65万
100万

金钱葵名酒品藏馆常年收购、销售各年份的名酒，以诚信赢得市场，树立行业标杆。除茅台以外，还长期收购、销售五粮液、剑南春、泸州老
窖、郎酒、西凤酒、董酒、汾酒等品牌陈年名酒，收购价均高于市场平均20%！热忱欢迎市民到金钱葵交流藏酒品酒心得。

金钱葵名酒品藏馆大幅提高收购价格 绝不压价 原件价更高郑重承诺
诚信经营

原箱原件
价格更高！


