

2018年日均清理12.3吨;去年日均清理11.9吨;今年日均清理2.77吨 滇池漂浮废弃物逐年减少

9月19日,昆明“探秘母亲湖”系列科普活动——2020年“我是滇池清道夫 我为护滇出份力”主题公益活动举行。记者获悉,截至今年8月底,滇池湖面日常累计打捞各类漂浮废弃物675吨,处理藻水351万立方米。

50余市民体验“滇池清道夫”

本次活动由昆明市滇池管理局、昆明滇池投资有限责任公司主办,活动当天,50余名市民志愿者走进滇池垃圾漂浮物打捞一线,体验“滇池清道夫”工作。

从2018年起,昆明滇池湖泊治理开发有限公司(以下简称“湖泊公司”)开始负责滇池(外海、草海)水面和盘龙江河道日常保洁、打捞处置。通过对各类漂浮废弃物、水生植物进行及时打捞、清理和环保处置,确保滇池水面的清澈、整洁。湖泊公司相关负责人介绍,在日常保洁中,公司按照滇池风向,漂浮废弃物对环境、社会影响的程度,划分了保洁区域及等级,分区域实现对滇池湖面的驻点保洁和移动保洁,必要时采取人工穿着水裤沿岸线(裸露浅滩)打捞。

数据显示,2018年,滇池湖面日常保洁管护工作累计打捞漂浮废弃物4489吨,日均12.3吨;去年,滇池湖面日常累计打捞各类漂浮废弃物4373吨,日均11.9

吨;截至今年8月底,滇池湖面日常累计打捞各类漂浮废弃物675吨、日均2.77吨。

除了滇池湖面日常保洁外,湖泊公司还对滇池一级保护区内湖滨带坑塘水面进行了梳理。在梳理出来的202个坑塘中,34个坑塘已纳入湿地、公园等水域一并管护,余下的168个坑塘需由湖泊公司及属地共同管护。去年,湖泊公司针对草海东风坝、外海南岸、西岸的原坑塘、湖滨带等死角生长的水葫芦、大薸等水生漂浮植物,在滇池湖滨带坑塘水面开展了大规模清塘打捞工作,累计打捞水生漂浮植物3033亩,打捞处置量19.91万吨,先后实现了滇池外海、草海水生漂浮植物打捞处置“清塘”。“从2020年开始,滇池湖滨带坑塘转为日常零星打捞。截至今年8月底,湖滨带坑塘累计打捞水生漂浮物1.2万吨。”湖泊公司相关负责人说。

蓝藻藻水分离已产出藻泥1万吨

在近年来滇池保护治理过程中,市民有一个直观的感受,作为昆明旅游窗口的草海大坝,夏季的水域景观正在逐渐改善。

“以前,由于受西南季风的影响,加上草海水体水动力不足,每年夏天会在大堤迎水面形成一定范围内的蓝藻漂浮层,影响了草海大坝的水域景观。”湖泊公司工作人员介绍,在2017年草海大坝的加固提升工程中,草海大坝沿线新建了20个升降闸门收集井及蓝藻收集通道,改善草海水动力的同时,对草海大坝沿线的富藻水进行精准收集,并进行藻水分离处理,一定

程度上提升了草海大坝夏季的水域景观。

在今年的滇池蓝藻水华防控中,昆明滇池投资有限责任公司通过组建专业化队伍,以全年控藻为核心,日常除藻与应急处置相结合,适时组织巡查观测、水动力条件改善、水体增氧曝气、蓝藻拦截、蓝藻围捕、藻水打捞、藻水处理等7项作业,并视水华严重程度,采取单项作业或多项组合作业予以应对。截至今年8月30日,已完成藻水打捞1626万立方米、藻水处理351万立方米、生产藻泥1万吨。

本报记者 孙琴霞 文 龙宇丹 摄



金钱葵名酒品藏馆大幅提高收购价格

郑重承诺
诚信经营

绝不压价 原件价更高



长期高价回收各年份名酒

免费上门收购、鉴定,量大价更高。
销售茅台、五粮液等各种名酒,郑重承诺保证正品!

特别 我公司仅在蓝山数码、德宏酒店开设门店,
提醒 绝无其他分店,敬请消费者区分

品藏馆:滇池路蓝山数码国际公寓3幢9号商铺(青少年活动中心斜对面) 乘坐160、44、73、89、91、93、106、120、152、K25、Z13、A1、Z12路到老年活动中心站

德宏酒店门店:滇池路德宏酒店一楼大堂(省人大对面) 乘坐44、73、89、91、93、106、120、152、160、A1、K25、Z12、Z13、Z72路到金牛小区站

杨总24小时咨询服务电话:13888 311919、13888 251919

茅台酒回收价格表	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价
2020年	2400	2012年	3150	2004年	4900	1996年	8000	1988年	17500	1980年	25500	1972年	18万	1964年	49万	
2019年	2450	2011年	3350	2003年	5200	1995年	15000	1987年	17800	1979年	30000	1971年	20万	1963年	58万	
2018年	2500	2010年	3650	2002年	5350	1994年	15200	1986年	18000	1978年	35000	1970年	25万	1962年	60万	
2017年	2600	2009年	3900	2001年	5500	1993年	15400	1985年	20000	1977年	50000	1969年	28万	1961年	65万	
2016年	2700	2008年	4000	2000年	6600	1992年	15800	1984年	22000	1976年	60000	1968年	35万	1960年	100万	
2015年	2800	2007年	4100	1999年	7000	1991年	16000	1983年	23000	1975年	80000	1967年	40万			
2014年	2900	2006年	4250	1998年	7200	1990年	16500	1982年	24000	1974年	15万	1966年	45万			
2013年	3050	2005年	4500	1997年	7600	1989年	17000	1981年	24500	1973年	17万	1965年	48万			

原箱原件
价格更高!